济宁海创水泥窑综合利用固废危废项目

竣工环境保护验收其它需要说明的事项

根据《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》（国环规环评[2017]4 号）等要求，2021 年 3 月 14 日，济宁海螺创业环境

科技有限责任公司在泗水县组织召开了济宁海创水泥窑综合利用固废危废项目

竣工环境保护验收会议。

现将该工程环境保护设施设计、施工和验收过程简况、环境影响报告表及其

审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境保护措施的落实情况

等其它需要说明事项说明如下：

1．环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

济宁海创水泥窑综合利用固废危废项目将环境保护设施纳入了初步设计，环

境保护设施的设计符合环境保护设计规范要求，编制了环境保护篇章，落实了防

止污染和生态破坏措施及环境保护设施投资概算。

1.2 施工简况

济宁海创水泥窑综合利用固废危废项目将环境保护设施纳入了施工合同，环

境保护设施的建设进度和资金得到了保证，项目建设过程中组织实施了环境影响

报告表及其审批部门审批决定中提出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

济宁海螺创业环境科技有限责任公司依托济宁海螺水泥有限责任公司现有

的 4500t/d 熟料水泥生产线处理危废和一般固废。2008 年 2 月山东省环境保护厅

对济宁海螺水泥有限责任公司《4500t/d 熟料水泥生产线带配套纯低温余热发电

节能环保综合工程项目》做出了批复，批复文号：鲁环审[2008]34 号。2012 年 5

月山东省环境保护厅《关于济宁海螺水泥有限责任公司 4500t/d 熟料水泥生产线

带配套纯低温余热发电节能环保综合工程项目竣工环境保护验收的批复》，批复

文号：鲁环验[2012]89 号。

2017 年 9 月 30 日山东省环科院环境科技有限公司编制了《济宁海创水泥窑

综合利用固废危废项目环境影响报告书》，2019 年 4 月 4 日济宁市生态环境局做

出了批复，批复文号：济环审[2019]11 号。

本项目于 2019 年 4 月 18 日开工建设，2019 年 12 月 18 日竣工完成，2020

年 9 月 17 日进行调试。2020 年 5 月 20 日济宁海螺创业环境科技有限责任公司

申领到临时危险废物经营许可证，发证机关为济宁市生态环境局，证书编号：济

宁危证临 05 号。2020 年 7 月 16 日济宁海螺创业环境科技有限责任公司申领到

本项目排污许可证，有效期限为：2020 年 7 月 16 日至 2023 年 7 月 15 日。同时

在 2020 年 7 月 24 日济宁海螺水泥有限责任公司也变更完成排污许可证，有效期

限为：2020 年 8 月 5 日至 2025 年 8 月 4 日。

2021 年 1 月山东润君环保咨询有限公司承担了济宁海创水泥窑综合利用固

废危废项目竣工环境保护验收工作，验收范围及内容为济宁海创水泥窑综合利用

固废危废项目环保设施。该单位接受委托后，查阅有关文件和技术资料并到现场

进行实地勘察和资料核查，查看污染物治理及排放、环保措施的落实情况，在此

基础上于 2021 年 1 月编制验收监测方案。2021 年 1 月 26 日-29 日委托青岛中博

华科检测科技有限公司、青岛康环检测科技有限公司对该项目进行了现场检测，

并根据验收监测结果和现场检查情况于 2021 年 3 月编制完成《济宁海创水泥窑

综合利用固废危废项目竣工环境保护验收监测报告》。

2021 年 3 月 14 日，济宁海螺创业环境科技有限责任公司在泗水县组织召开

了济宁海创水泥窑综合利用固废危废项目竣工环境保护验收会议，形成了验收组

意见。验收意见结论为“济宁海创水泥窑综合利用固废危废项目环境保护手续齐

全，在实施过程中基本按照环评文件及批复要求配套建设和采取了相应的环境保

护设施、措施。验收期间，生产运行工况满足验收技术规范要求，根据验收监测

数据，主要污染物能够达标排放，项目能够满足竣工环境保护验收条件，验收合

格。”

1.4 公众反馈意见及处理情况

济宁海创水泥窑综合利用固废危废项目在项目设计、施工和验收期间未收到

过公众的反馈意见或投诉。

2.其他环境保护措施的落实情况

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

济宁海螺创业环境科技有限责任公司制定了《安全环保管理制度汇编》，对

全厂的各项环保工作做出了详细、具体的规定。

（2）环境风险防范措施

建设单位编制了《济宁海螺创业环境科技有限责任公司突发环境事件应急预

案》，该应急预案于 2020年 5 月 6日在济宁市生态环境局泗水县分局进行了备案，

备案编号：370831-2020-003-L。

（3）环境监测计划

建设单位按企业排污许可的要求制定了自型监测方案，定期委托第三方检测

机构进行例行监测。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

本项目不新增总量指标，根据环评文件及批复，项目运行后其污染物排放总

量满足《泗水县“十二五”主要污染物排放总量控制实施方案》中对济宁海螺水

泥有限公司分配的总量指标。

（2）防护距离控制及居民搬迁

根据验收期间现场踏勘情况，距离项目较近的环境保护目标为项目东南方向

的石龙岗村，距离项目厂界约 660m，距离固体废物储存及输送车间约 750m，固

废储存及输送车间 600m 环境防护区域内无环境保护目标，固废暂存间Ⅰ和 II

100 米卫生防护区域内无环境保护目标。今后，建设单位将进一步配合当地政府

做好规划控制工作，确保项目防护距离内无居民区、学校、医院等环境敏感建筑

物。

3.整改工作情况

竣工环境保护验收工作组对本项目提出以下后续要求：

1、规范排气筒设置，按照 DB37/T 3535-2019 要求规范设置监测梯和采样平

台；

2、规范地下水监控井设置，进一步排查各工艺环节，强化防渗措施检查，

减少跑冒滴漏风险，杜绝项目对当地地下水环境产生影响。

3、加强危险废物的暂存管理，危险废物的收集、暂存设施要符合《危险废

物贮存污染控制标准》要求，要严格执行危险废物申报制度。加强危险废物暂存

间的废气收集和处置措施，杜绝有毒有害气体泄露造成的安全事故。

4、加强各类环保设施的运行管理，明确责任主体。加强环保设备的维护，

确保污染物妥善处置和长期稳定达标，如遇环保设施检修、停运等情况，要及时

向当地生态环境部门报告，并如实记录备查。

5、强化入窑危险废物的化验和配伍，按时对水泥熟料开展重金属浸出毒性

检测；

6、落实环境风险防范措施，定期开展环境应急演练；强化日常应急演练和

培训，不断提高工作人员管理、实际运行操作及应对突发环境风险事件的能力。

7、严格落实环境监测计划，特别是二噁英、恶臭等特征污染物的监测，对

不具备自行监测能力的内容委托有资质的单位按计划开展日常监测工作；按照

《企事业单位环境信息公开管理办法》要求进行环境信息公开。

8、本项目在后续运行过程中，处置种类、工艺流程、设备及环保处理设施

等发生重大变化时，应及时向当地生态环境主管部门汇报并履行相应的环保手

续。

9、验收合格后按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定，通过网站

或其他便于公众知悉的方式依法向社会公开，向生态环境部门报送项目竣工验收

材料。

会后建设单位根据验收工作组意见对相关事项进行了进一步核实、补充、完

善及整改等，已按照验收工作组后续要求规范设置了排气筒监测梯和采样平台；

规范设置了地下水监测井，严防跑冒滴漏现象发生；加强了对危险废物暂存管理，

加强了对危废间废气收集处置，杜绝有毒有害气体泄露造成的安全事故；强化了

入窑危险废物的化验和配伍，以后将定期对水泥熟料开展重金属浸出毒性检测；

落实了环境风险防范措施并定期开展应急演练；落实了环境监测计划并签订了委

托监测协议；并将严格按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定通过网

站依法向社会公开，并向济宁市生态环境局报送竣工验收材料。

济宁海螺创业环境科技有限责任公司

2021 年 3 月 18 日